
O R D I N
privind atribuirea codurilor subdiviziunilor

 
nr. 222  din  13.12.2004

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.233-236/491 din 17.12.2004

 
* * *

Abrogat: 26.12.2014
Ordinul IFPS nr.1642 din 26.11.2014
 
În scopul asigurării executării prevederilor titlurilor I şi V ale Codului fiscal în partea referitoare la 

atribuirea codurilor subdiviziunilor şi în scopul asigurării evidenţei obligaţiilor fiscale aferente bugetelor 
unităţilor administrativ-teritoriale,

ORDON:
1. Se stabileşte, conform anexei nr.1 la prezentul ordin, formularul cererii prin care contribuabilii vor 

solicita atribuirea codurilor subdiviziunilor.
În corespundere cu punctul 27 articolul 5 din titlul I al Codului fiscal, subdiviziunea constituie 

unitatea structurală a întreprinderii, instituţiei, organizaţiei (filială, reprezentanţă, sucursală, secţie, 
magazin, depozit etc.), situată în afara locului ei de reşedinţă de bază, care exercită unele din atribuţiile 
acesteia ce ţin de producerea, păstrarea, achiziţia, comercializarea mărfurilor şi/sau prestarea serviciilor, 
efectuarea lucrărilor.

Atribuirea codurilor subdiviziunilor se efectuează pentru întreprinderile care au în componenţa sa 
subdiviziuni (cel puţin o subdiviziune) şi/sau obiecte impozabile în subordinea subdiviziunilor.

În scopul asigurării corectitudinii evidenţei obligaţiilor fiscale corespunzător bugetelor unităţilor 
administrativ-teritoriale, întreprinderea de bază a contribuabilului este calificată ca subdiviziune. În acest 
sens, contribuabilul va indica informaţia necesară despre întreprinderea de bază în cererea prezentată. 
Drept urmare, atribuirea codurilor subdiviziunilor se va efectua în mod consecutiv, începînd cu 
întreprinderea de bază.

2. Cererea, perfectată conform anexei nr.1 la prezentul ordin, se va prezenta la organul fiscal, la 
care se deserveşte contribuabilul (întreprinderea de bază).

3. Organul fiscal, de la locul de deservire a contribuabilului, va contrapune informaţia din cererea 
prezentată şi informaţia prezentată anterior de către contribuabil în partea ce ţine de înregistrarea 
(declararea) subdiviziunilor şi în caz de necesitate va aplica măsurile de rigoare conform legislaţiei 
fiscale.

Subdiviziunile neînregistrate se vor înregistra (declara) la organul fiscal, la care se deserveşte 
contribuabilul (întreprinderea de bază), în modul stabilit de Instrucţiunea privind evidenţa contribuabililor 
nr.17-8-6/4480 din 8 octombrie 2002.

4. Organul fiscal, de la locul de deservire a contribuabilului, va emite certificatul privind atribuirea 
codurilor subdiviziunilor, conform anexei nr.2 la prezentul ordin. Certificatul se va emite în două 
exemplare: primul se va înmîna sub semnătură contribuabilului sau se va remite prin intermediul oficiului 
poştal, al doilea se va îndosaria în dosarul contribuabilului.

[Pct.4 modificat prin Ordinul IFPS nr.61 din 18.04.2007, în vigoare 04.05.2007]
[Pct.4 modificat prin Ordinul IFPS nr.165 din 06.09.2006, în vigoare 06.10.2006]
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5. Certificatele eliberate se înregistrează separat în Registrul perfectat conform anexei nr.3 la 
prezentul ordin, în care în mod obligator se va indica:

a) numărul de ordine;
b) data eliberării;
c) denumirea destinatarului, codul fiscal;
d) semnătura persoanei responsabile a contribuabilului, ce confirmă recepţionarea certificatului.
6. Utilizarea codurilor subdiviziunilor în dările de seamă fiscale şi documentele de plată trezoreriale 

va începe cu 1 ianuarie 2005.
7. Organele fiscale vor aduce la cunoştinţa contribuabililor modul de atribuire a codurilor 

subdiviziunilor şi vor asigura pînă la 31 decembrie 2004 efectuarea lucrului de atribuire a codurilor 
subdiviziunilor.

8. Anexele nr.1, 2 şi 3 constituie parte integră a prezentului ordin.
9. Controlul asupra executării ordinului dat se pune în sarcina dlui Gheorghe Trocin – şef-adjunct al 

Inspectoratului.
 
ŞEFUL INSPECTORATULUI
FISCAL PRINCIPAL DE STAT Mihail POP
 
Chişinău, 13 decembrie 2004.
Nr.222.
 

Anexa nr.1 la ordinul
IFPS nr.222 din 13.12.2004

actualizată prin anexa nr.3 la ordinul
IFPS nr.61 din 18 aprilie 2007

 
Inspectoratul Fiscal de Stat _____________________

(denumirea organului fiscal)
 
 

Cerere Constatare

(se bifează de contribuabil)

 

(se bifează de funcţionarul fiscal)

 
privind atribuirea codurilor subdiviziunilor

nr._______ din _____________________
(numărul de înregistrare a cererii la contribuabil şi data ieşirii ei de la contribuabil)

 
Contribuabilul 

________________________________________________________________________________
(denumirea contribuabilului)

 
codul fiscal _________________________________ telefonul de contact ___________________
 
adresa 

______________________________________________________________________________________
 
solicită atribuirea / constată necesitatea atribuirii codurilor subdiviziunilor pentru următoarele subdiviziuni şi 

obiecte impozabile din subordinea subdiviziunilor:
 

Informaţia despre obiectele impozabile din Informaţia despre subdiviziunile întreprinderii

https://moldlex.md/lexact/2062


subordinea subdiviziunilor

Nr. 
 

d/o

Denumirea 
subdiviziunii

Tipul*  
subdivi- 

ziunii

Sediul 
subdiviziunii

Codul 
statistic 

al 
localităţii 
subdivi- 

ziunii

Codul 
organului 

fiscal, la care 
se 

deserveşte 
subdiviziunea

Nr. 
 

d/o

Denumirea Tipul* Sediul Codul 
statistic 

al 
localităţii

Codul 
organului 
fiscal, în 
raza de 

deservire 
al căruia 

este 
amplasat 
obiectul

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* se completează de către contribuabil sau funcţionarul fiscal corespunzător anexei nr.1 la Ordinul IFPS nr.____ din 

__________ 2007

 
 

 
____________________________________________

(semnătura contribuabilului sau a persoanei sale responsabile)

 
 
L.Ş.

(specimenele 

ştampilei)
 

Menţiunea organului fiscal despre 
recepţionarea cererii

 
 

_____________________________________
(numele, prenumele, semnătura funcţionarului fiscal)

 

 
_____________________________________
(numele, prenumele, semnătura şefului organului fiscal)

 
 

Anexa la Cerere/Constatare
 

Informaţie suplimentară
privind subdiviziunile - unităţi comerciale şi/sau prestări servicii,

pentru c/f_____________________



(se completează pentru tipurile de subdiviziuni 11-53)
 

1. Informaţia
 

IndicatoriiNr.  
d/o

Codul  
subdiviziunii

Tipul  
subdiviziunii

Codul  
localităţii codul* valoarea

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
* se completează în conformitate cu codificarea stabilită pentru fiecare tip de subdiviziune, conform anexei nr.1
 

2. Sursa de informare
 

2.1. Persoana responsabilă a contribuabilului
L.Ş.

 
 

 
___________________

semnătura

 
___________________

numele, prenumele

Menţiunea organului fiscal despre recepţionarea
 
 

 

 
2.2. Inspector

 
___________________

numele, prenumele

 
___________________

semnătura

 
Şeful Inspectoratului

 
___________________

numele

 
___________________

semnătura
[Anexa nr.1 în redacţia Ordinului IFPS nr.61 din 18.04.2007, în vigoare 04.05.2007]
[Anexa nr.1 în redacţia Ordinului IFPS nr.165 din 06.09.2006, în vigoare 06.10.2006]

 
 

Anexa nr.2 la ordinul
 IFPS nr.222 din 13.12.2004

actualizată prin anexa nr.4 la ordinul
IFPS nr.61 din 18 aprilie 2007

 
Certificat

privind atribuirea codurilor subdiviziunilor
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nr._______ din _________________________
 
Inspectoratul Fiscal de Stat pe 

_________________________________________________________________ ,
(denumirea subdiviziunii)

în corespundere cu articolul 5 punctul 28 din titlul I al Codului Fiscal
atribuie contribuabilului ____________________________________________ codul fiscal 

_________________
(denumirea contribuabilului)

corespunzător subdiviziunilor şi obiectelor impozabile din subordinea subdiviziunilor următoarele coduri:
 

Nr. 
 

d/o

Codul 
subdiviziunii

Denumirea 
subdiviziunii

Tipul 
subdiviziunii

Sediul 
subdiviziunii 
/obiectului 
impozabil

Codul 
statistic al 
localităţii

Codul 
organului 

fiscal

Data 
înregistrării

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şeful Inspectoratului ______________________________ numele, prenumele

(semnătura)
 

L.Ş.
 
executor __________________
tel._______________________
 

Anexa la Certificatul
privind atribuirea codurilor subdiviziunilor

 
Informaţie suplimentară

privind subdiviziunile - unităţi comerciale şi/sau prestări servicii,
pentru c/f_________________________________

(se completează pentru tipurile de subdiviziuni 11-53)
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IndicatoriiNr.  
d/o

Codul  
subdiviziunii

Tipul  
subdiviziunii

Codul  
localităţii codul valoarea

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şeful Inspectoratului

L.Ş.
 
Executor _______________

numele, prenumele
tel.____________________

 
____________________

numele, prenumele

 
____________________

semnătura

[Anexa nr.2 în redacţia Ordinului IFPS nr.61 din 18.04.2007, în vigoare 04.05.2007]
[Anexa nr.2 în redacţia Ordinului IFPS nr.165 din 06.09.2006, în vigoare 06.10.2006]

 
 

Anexa nr.3 la ordinul
IFPS nr.222 din 13 decembrie 2004

 
Inspectoratul Fiscal de Stat pe ________________

(denumirea)
 

Registrul
certificatelor privind atribuirea codurilor subdiviziunilor

 

Nr. 
d/o

Data eliberării Codul fiscal Denumirea destinatarului Semnătura persoanei 
responsabile a 

contribuabilului, ce 
confirmă recepţionarea 

certificatului
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